İstiklâl-i Osmanî Bayramı Mehmet Ziya Bey öncülüğünde Meclis-i

Mebusan’a sunularak gündeme getirilmişti. Bunun üzerine İstiklâl-i Osmanî mecliste

tartışılmış ve millî bayramlardan biri olarak addedilmişti. Mehmet Ziya Bey’in

doğum tarihi kesinlik kazanmış olmamakla birlikte sicilli-i ahval kayıtlarına göre

1283(1866-1867)’de doğduğu belirtilirken Mehmet Ziya Bey’in oğlu Celal Ergun

babasının doğum tarihini 1871 olarak vermektedir.40 İhtifalci Mehmet Ziya Bey

Süleymaniye’de dünyaya gelmiştir. Babası Tokat Evkâf-ı Hümayun Müdürü Osman

Vasfi Efendi’dir. Büyük dedesinin de Saray Baltacıları Kethüdasından, yine dedesi

Aristidi Paşa ve Dersim Mebusu Lütfi Fikri Bey, kanun teklifi önce encümene

gitmeli ve millî bayram olmalı mı, olmamalı mı sorulmalıdır, demişlerdir. Bunun

üzerine Meclis-i Mebusan Reisi meselenin encümene havalesini oya konup kabul

edilince teklif Lâyiha Encümenine havale edilmiştir.60

Lâyiha Encümeni’nin 19 Mayıs 1325 (1 Haziran 1909) Salı günü 84.

Oturumda, Meclis Başkanı’nca okunan karar şöyleydi:

“Riyaset-i Celileye

İstiklâl-i Osmanî tarihine denk gelen Rumî Kânun-ı sânî’nin on dördüncü gününün

kutlanması ve saygı gösterilmesi isteğini açıklayan Maarif Nezareti Levazım Dairesi Müdür

kanun lâyihası yapılmak üzere Sadaret Makamına gönderilmesinin Heyet-i Umumiye

kararına bağlı bulunduğu ekseriyetle konuşuldu.

24 Kânun-ı sânî 1324
(6 Şubat 1909)
Lâyiha Encümeni Reisi
Canik Mebusu
Abdullah”61

Layiha Encümeni almış olduğu bu karar ile Osmanlı Meclis-i Mebusanı teklif

edilen İstiklâl-i Osmanî bayramı yerine 10 Temmuz 1908 (23 Temmuz 1908)

tarihinin millî bayram olarak kutlanmasına karar verilmiştir. Bu karardan sonra

Meclis-i Mebusan bunu Sadarete 20 Haziran 1325 (3 Temmuz 1909) tarihinde

sunmuş ve 10 Temmuz’un millî bayram olarak kutlanmasını bildirmiştir. Sadrazam

Hüseyin Hilmi Paşa imzalı emirde 10 Temmuz tarihinin resmi millî bayramlardan

sayılması ve her sene bu tarihte resmi şenlikler yapılmasını uygun gören kararı

bildirilmiştir.62

1.3.

Ertuğrul Bey’in ölümünden sonra yerine vasiyeti üzerine oğlu Osman

geçmişti. Osmanlı Beyliği kuruluş sürecinde merkezi Eskişehir’de bulunan Ahîlik’in

nüfuzundan yararlanmıştı. Ahî lideri Şeyh Edebali’nin kızını almış ve ilişkilerini

kuvvetlendirmişti. Osman Bey’in başa geçmesiyle Selçuklu Sultanı Mesut tarafından

1284 (H. 682/683)yılında kendisine Söğüt bölgesinin iktâ olarak verildiğini belirten

bir ferman gönderilmişti. Yine 1289’da da kendisine Eskişehir, İnönü’yü almasıyla

bir ferman daha gönderildiği rivayet edilirken fermanla birlikte Osman Bey’in aşiret

beyliğinden çıkarak bir uç beyi olduğu tasdik edilmiştir.75 Osman Bey fetihlerine

devam etmiş Karacahisar’ı almış, ardından Mudurnu, Yenişehir gibi yerleri de

hakimiyet alanına dahil etmişti. Alaeddin kendisine hakimiyet alameti olarak

alem(bayrak), tabl(davul) gibi işaretler göndermişti.(1299/699) Ayrıca adına sikke

bastırıp, hutbe okutmasına izin vermişti. Bu durum bazı Osmanlı kronikleri ve daha

erken zamanlı tarihçiler tarafından bağımsızlık işareti olarak algılanmıştı. İsmail

Hakkı Uzunçarşılı, bunun Osmanlı’nın kuruluşu olarak algılanmaması gerektiğini,

O’na göre Karahisar’ın alınmış olduğu tarih 1289 yılında,

Karahisar Tekfuru ile bir kısım esirleri Sultan Gıyaseddin’e göndermiş, o da çok

sevinerek Eskişehir’i Osman Gazi’ye verdiğini belirterek yanında tabl, alem ve

menşurdan oluşan beylik alametini de gönderdiğini belirtir. Bu olayın tarihi olarak da

1289/688 tarihini vermektedir. Yine Karahisar’da kiliseden dönüştürüp cami

yaptırdığı ve cuma namazı kıldırıp adına hutbe okuttuğunu belirtmektedir. Ayrıca

Karahisar’a kadı tayin ettiğini de belirtir. Ancak bunlardan hiçbirinin Osmanlı’nın

kuruluş tarihi olmadığını ileri sürer. 78 Osmanlı Devleti’nin kuruluşunu, Osman

Gazi’nin Karahisar’ı almasından sonra yani fetihlerini arttırıp ve Taraklı Yenicesi,

Göynük, Mudurnu’yu aldığı 1292/691 tarihi olduğunu belirtir. Selçukluların

Tatarların saldırısından giderek parçalandığını ve Osman Gazi’nin Selçuklu

76 A. g. e., s. 31.
77 Dimitri Kantemir, a. g. e.,, s. 13. Ayrıca bu tarihle beraber Dimitri Kandemir, Hoca Saadettin
Efendi’nin sağlam görüşlere dayanarak yazmış olduğu yazılarda Osman Gazi’nin 688(1289)
tarihinden itibaren hüküm sürmeye başladığını iddia etmektedir. Çünkü Karacahisar’ı almasından
sonra hükümdarlığını kanıtlayan üç belge bırakmıştır: Bir kadı tayin etmiş, kendisi için dua etsinler
diye bir hatip tutmuş ve kendi adına sikke bastırmıştır.

sultanının ismini yavaş yavaş hutbeden kaldırıldığını beliritir. Hutbelerde yalnız

“Osmanlı” kelimesi dendiğine dikkati çeker ve 1293/692 tarihini Osmanlı’nın

kuruluşunun başlangıcı olarak gösterir. Osmanlı Devleti’nin kuruluşunu şairlerin

“Âl-Osman” olarak tanımladıklarını önemli sayar.79

Osmanlı Devleti’nin kuruluşu üzerine araştırma yapan önemli isimlerden

birisi de Halil İnalcık’tır. Halil İnalcık, Osmanlı Devleti’nin kuruluşu sürecinin XIII.

“sipâh-bed” veya “sipeh sâlâr” ünvanlı emirlere işaret ederek bu emirlerin altında uç

beyleri vardı şeklinde ifade ederek bir hiyerarşiye dikkati çeker. Osman Gazi’nin bu

hiyerarşi içerisinde Kastamonu sipeh-sâlârı olan Candaroğulları Beyliği’ne bağlı

olduğunu belirtir.82

Yine Halil İnalcık 1299/699’da Osman Gazi’nin Karacahisar, Yarhisar,

Yenişehir, İnegöl’ü fethetmesi ve burada adına hutbe okutup, kadı tayin etmesi ile

bağımsızlık iddiasında bulunduğunu belirtiyor. O’na göre tüm bunlar bağımsızlık

alameti değildir.

“Öz Türk geleneğinde devletin kuruluşu, her şeyden önce egemenliğini tanrıdan

Bu tarihin miladî karşılığı

da 29 Temmuz 1289 tarihine denk gelmektedir.99

97 A. g. e., s. 515-516.
98 “İstiklâl-i Osmanî”, Donanma Mecmuası, 22 Kanun-ı evvel 1330(4 Kânun-ı sânî 1915), no: 75-27,
s. 418.
99 Osman Ferit, “Osmanlıların İstiklâl Günü”, Donanma Mecmuası, 16 Şubat 1330(29 Şubat 1915),
no: 83-35, s.550. Ayrıca bu konu hakkında bakınız: “İstiklâl Günü Bahsi”, Donanma Mecmuası, 23
Şubat 1330(8 Mart 1915), no: 84-36, s. 563(563-570), “Yevm-i İstiklâl-i Osmânî”, Donanma
Mecmuası, 2 Mart 1331(15 Mart 1915), no: 85-37, s. 589, “İstiklâl-i Osmânî Bahsi”, Donanma
Mecmuası, 12 Mart 1331(25 Mart 1915), no: 86-38, s. 595-597, “İstiklâl-i Osmânî Hakkında
Tedkikât”, Donanma Mecmuası, 4 Haziran 1331(17 Haziran 1915), no: 98-50, s. 790-791, “İstiklâl-i
Osmânî Hakkında Tedkikât”, Donanma Mecmuası, 8 Temmuz 1915, no: 101-53, s.838-839.

bayramı kutlanmaya başlanmıştı. Törende Mekatib-i Mülkiye ve Askeriye

öğrencileri başta olmak üzere Ermeni, Rum mektepleri ve halk tüm şehri dolaştı.

Vali Samih Bey, tören dolayısıyla vatansever bir konuşma yaptı. Ayrıca Erzurum’da

kutlamak amacıyla oynandığı belirtilirken bu tarih miladî 1316 (H. 716) tarihine denk geliyor ki bu
tarih hiçbir kaynakta yer almamaktadır.
152 “Büyük Gün: Ulu Osman Hanlığı’nın Yıl dönümü”, Halka Doğru, Kânun-ı evvel, Yıl. 1, S. 37, s.
295.
153 A. g. e., s. 295. Ayrıca bakınız: “Tezahürât-ı Millîye”, Tasvir-i Efkâr, 1 Kânun-ı sâni 1914, s. 3.

kuran ecdadımız Türkler pek az zaman sonra Roma-i Şark İmparatorluğu’nun bir kısmıyla,

Selçukîlerin bekâyâ-yı enkazı üzerinde tesis-i saltanat etmişler ve liva-i istiklâli(İstiklâl

bayrağını) bir zamanlar sonra İran kapılarına, Viyana kapılarına dayanmışlardı. İşte bu

istiklâl bayrağı 699(M.1299) senesinde ulu hanımızın şanlı dedelerimizin ceddi ve padişahı

olan Osman Gazi’nin kuvvetli elleri ile açılmıştır…Şimdi ey koca kahramanlar ulu Türklerin

torunları bugünkü Türkler!...Bugünkü Osmanlılar! Geliniz el ele verelim, o tarih-i pür-i

şerefi tes’id edelim!